Philonis Diaconi Tarsensis qui cl. Anno 107. Acta Martyris Ignatii.

Papix, St. Johannis auditor, Hieropolitani Ep. qui cl. 110. Fragmenta apud Irenæum, Lib. 5. c. 33. Euseb. Lib. 3. c. 39. Oecumenium in cap. 27. Matth.

Quadratus Apostolorum discipulus, Athenarum Ep. cl. 123. scripsit Apologiam pro Christianis. Cujus fragmentum admodum breve extat apud Euseb. Lib. 4. c. 3.

N. Patres Apostolici dicuntur qui cum Apostolis versati sunt, & inter Apostolorum successores τὴν ἀρχαίαν τάξιν obtinuerint, ut Eusebius habet. Quales ab *Hottingero* hi numerantur, *Timotheus* Ephesiorum Episcopus, qui propter Dianæ sacra contempta lapidibus obrutus. *Titus* Cretæ Episcopus, qui juxta quosdam annos natus 94 in pace quievit. *Crescens* qui in Galiliis predicavit, ibidemq; est sepultus.

158 *Fathers, Councils, and Liturgies.*

Barnabas Cyprius qui Gentium Apostolus cum Paulo ordinatus. *Hermas*, cujus Paulus ad Romanos meminit. *Clemens*, cuius idem Ep. ad Philippenses mentionem injicit. *Dionysius* Areopagita, de quo Act. 17. qui Atheniensem fuit Episcopus, Euseb. Hist. Eccl. Lib. 3. c. 4. & Lib. 4. c. 23. *Polycarpus* Johannis Discipulus & Episcopus Smyrnæ. *Papias*, auditor ejusdem, & Episcopus Hieropolitanus in Asia. *Quadratus* Apostolorum discipulus, Dionysii successor. Hottinger. Hist. Lat.

Secondly, *the Jewish writers within the Apostolick Age.*

Philonis Judæi (a) opera quæ extant omnia, ab Adriano Turnebo, & Benj. Hoeschelio illustrata; Cui novissimæ Editioni accedere ejusdem Philonis de septenario libellus, & de providentia Dei fragmenta Græ. Lat. Francofurti 1691. Folio.

Fl. Josephi (b) Opera quotquot prodierunt ex Editione Ed. Bernardi. Oxoniæ E. Theatro.

Fl. Josephi Antiquitatum Judaicarum, Libri XX Cum cæteris operibus Græ. Lat. Cum Prolegomenis & Indicibus, fol. 1691.

N. (a) *Philo Judæus*, ut de eo habet Eusebius, *Lib. 2.* “ Vir erat in dicendo copiosus, in sententiis locuples, in divinæ Scripturæ intelligentiâ sublimis atq; excelsus. Plurimum quidem curæ & laboris posuit in divinis, & patriis institutis percipiendis; itemq; in philosophia *Pythagoræ & Platonis*, ita ut inter cunctos suæ ætatis doctes viros præemineret. Et quod ad priora, patria scilicet instituta, jure numerandus (ut de eo dixit *Bellarminus de scrip. Eccl.*) inter scriptores Ecclesiasticos Vet. Test. quoniam Scripturas Testamenti Vet. primus exposuit. Hebraismi autem adeo imperitus, ut *Scaliger* iste *Κριτικὰ* 70, censuram fert, ut dubitetur an etiam legere sciret Hebraicè: Quod non mirandum dixit, cum ejusmodi erant Alexandrini Judæi, & reliqui, *ἑλληνισαί* quo nomine distinguebantur à Judæis Hebraistis, qui Biblia in Synagogis Hebraicè & Chaldaicè, legebant; Isti vero Alexandrini græca tantum legebant ea, quæ hodie extant, & quæ ipse *Philo*, & reliqui Judæi fabulantur à 70. Judæis Hierosolymitanis, jussu *Ptolemæi* versa. *vid. Sect. in Epist. 13. Gilb.*

Seguin

Sequin. Ut ut vero quoad peritiam in linguâ Hebraicâ, facile conceditur quod *Philo* & *Josephus* post sacras literas de Judaicis rebus optimè scripserunt.

(b) Sunt è Criticis quidam, inter Pontificios præcipuè, qui *Josephi* fidem & Eruditi nem quavis data occasione vellicare solent; sed ut cum *Causabon* in *Exercitat. ad Baron. Annal. Apd.* Inquit, cur tanta cura & cum tanta iniquitate *Josepho* insultabitur? cujus libros nisi providencia Dei singularis ad nostra servasset tempora, in quantis rerum Judaicarum tenebris hodiè versaremur? Quot fabulas, quot mendacia jubar Historiæ *Josephi* discutit? At errat *Josephus* interdum manifesto. Sane, homo erat, ut dixit *Causabonus*, certe in omni Græcorum & Latinorum Scriptorum genere versatus, omnem Gentiliam Historiam & Chronologiam excussit, & perdidit. Ideoq; ab Hebræorum sui, & posterioris ævi ineptiis remotissimus, ut *Possevinus Biblioth. Select. Lib. 1. 25.* Optandum quidem fuisset religiosiorem fuisse in sacra Historia scribenda. At multa invidiæ declinanda ergo, ut gratiora essent auribus *Vespasiani*, & Romanorum, præterit. Cætera ad præcipuam detorquet, unde plurima habet quæ discrepant à Scripturâ, & ei contraria sunt, ut pro eo apologat *Corn. a Lapid.* Inter omnes vero qui Historiam Herodianam attigerant, palma debetur citra controversiam *El. Josepho*, homini quidem Judæo, Historico tamen eximio, ut dixit *Fred. Spam. Dub. Evan. par. 2. Dubio 2.* Et apologiam ejus quæ pro Genere, & Religione Judaica scripserat contra *Appionem*, usq; ad miraculum erudicam esse *Cuneus* inquit.

Thirdly, The Hereticks of the Apostolick Age:

Simon Magus (a) qui cl. an. 35. Libros adversus Christi fidem, *Contradictorios* appellatos scripsit, ut *Dionysius Areopagita* in Libro de Divin. Nom. cap. 6. perhibet; sed horum hodie nihil extat.

Cerinthus (b) qui cl. an. 80. Revelationes quasdam ab Angelo sibi patefactas commentus est, quæ non ext.

N. *Simon Magus* à *S. Ignatio*, Ep. ad *Trallianos* merito appellatur *primogenitus Satane*, cum Hæresiarcharum omnium qui post Christum fuerunt, primus, idemq; princeps & Author habetur, ex quo sunt cætera Hæreses propagatæ; de cujus portentosis placitis cum hic nimis

nimis longum foret narrationem reddere videantur *Irenæus Lib. 1. c. 20. Euseb. Hist. Eccl. Lib. 2. c. 13. Augustinus de Hæres. ad Quodvultdeum c. 1. Epiph. Hæ. 21. Theodoretum Lib. Hæreticarum Fabul. in Simone.*

Et hoc factis sit insuper de eo hic adnotare ex Eusebij *Eccl. Hist. Lib. 2. c. 14.* nempe quod hunc tantorum scelerum auctorem atq; Architectum, Damon veritatis inimicus, & hominum saluti infestissimus, his temporibus in medium produxit, ut magnis & admirabilibus Servatoris nostri Apostolis par adversarius consisteret. Porro Simonis Magi Successor *Menander* fuit, hic quoq; Samarita, qui ad Summam Magicarum Artium peritiam, perinde ac Magister, progressus, pluribus adhuc & absurdioribus signentis exuperavit, ut de eo *Euseb. Lib. 3. c. 26.* de quo ibidem, & hæc habet: Fuit hoc diabolicæ Calliditatis commentum, ut per malignos homines Christianorum nomen falso sibi vindicantes, magnum illud religionis nostræ Sacramentum Magicæ Artis infamia aspergeret, & Ecclesiastica dogmata de animorum Immortalitate, ac de mortuorum Resurrectione ludibrio exponere omnibus modis conaretur. Etiam & inter *Simonis* discipulos *Irenæus* adnumeravit *Cerinthum, Ebionem, Nicolaum, Saturninum, Basilidæm, Carpocratem, Cerdonem, & Marcionem*, quod non ita accipiendum est (verba sunt *Spondani*) ac si omnes eadem vixerint ætate cum Simone, sed quod ab eo doctrinam accepissent, etsi nonnulla addendo vel mutando, novarum hæresium, & ipsi videti possint, vellentq; auctores. Quorum omnium pariter æ Simonis & *Menandri* nefanda dogmata videre est ap. *Irenæum Lib. 1. Tertull. de præscript. Euseb. Eccl. Hist. Epiph. & Theodoretum* locis supra citatis.

(b) De Cerintho autem, cum post Simonem Magum primum omnium Hæresiarcham extitisse Epiphanius testatur, *Hæ. 28.* & contra eundem, & Ebionem Johannes Apostolus suum Evangelium novissime scripsisse traditur, quædam adnotabo; præsertim cum & his suis Apostolis gaudeant Sociniani. Cerinthus ergo non ex Virgine natum Christum docuit, fuisse autem eum Josephi & Mariæ filium similiter ut reliqui omnes homines, & plus potuisse justitia & Sapientia præ omnibus. Et post Baptismum descendisse in eum ab ea principitate quæ est super omnia, Christum figura columbæ, & tunc annuntiasse incognitum patrem, & Virtutes perfecisse, in fine autem revelasse iterum Christum de J. su, & Jesum passum esse & resurrexisse, Christum autem impassibile perseverasse, existentem Spiritalem. Hæc *Irenæus Lib. 1. c. 25. Eusebius* porro *Lib. 3. Hist. Eccl. c. 28.* ex *Dionysio Alexandrino* hanc fuisse illius Opinionem perhibet, Regnum Christi terrenum tuturum, Et quarum rerum cupiditate ipse flagrabat, utpote voluptatibus corporis obnoxium, carniq; addictum, in his regnum Dei situm somniasse, in ventris, & earum quæ infra ventrem sunt partium explenda libidine, hoc est, in cibo, & potu, & nuptiis, atq; ut honestiori vocabulo ejusmodi voluptates velaret, in lectis & sacrificiis, & hestiarum mactationibus, addit. Breviter ergo

ergo, vel ex his Simonis & Cerinthi Proto-Hæresiarcharum placitis, videre est, Satanæ concilium hoc semper fuisse. I. Pristinam Idololatriam ex postliminio tandem revocare; II. Fidem in Dominum nostrum Jesum Christum *Σεισθησάρον*, mundi Salvatorem evertere; III. Spem nostram de sempiterna Sanctorum felicitàte reddere ridiculam, & pravam omnino vivendi consuetudinem inter Christianos inducere; Et ex hujusmodi iniquis & portentosis, tum dogmate, tum praxi, facinoribus, vel nomen Christianorum profus exosum reddere: Quæ omnia in sequentibus Hæreticorum Hypothesibus facile erit perspiciendum.

Fourthly, The Pagan Writers relating to the Church:

(a) Acta Pilati, sive Relatio ad Tiberium Imperatorem de Domino nostro, Ejusq; Morte, Resurrectione, Ascensione, deq; Criminibus quorum apud ipsum reus agebatur, dudum perierunt.

(b) D. Junius Juvenalis, qui clar. Ann. 150: Satyr. 4.

N. (a) Horum meminerunt, & extitisse assunt Justinus Martyr, Tertullianus, & Eusebius. Et eadem corruerunt, vel alia ad Imitationem sinxerunt tum Hæretici, tum Gentiles; sed & Genuina & Supposititia dudum perierunt.

(b) Hic in Classe Scriptorum gratia Gentilitiæ impietatis Christianismum exagitantium merito reponendus mihi videtur, non quod Judæos, eorumq; superstitionem tam acriter perstringit, ut ab ipso in suis Satyris passim fit, sed quod more Gentilium, ignominia causa Christianos, perinde ac vilissimas personas, *Cerdones* appellat Satyr 4 in fine.

Præterea & hoc consideratione plane dignum est, quod hoc ipso Seculo, quo Apostoli, & Apostolici viri ad imbuendos Christiana Religione populos totum pendè terrarum orbem peragrarunt, com-

plures pariter Philosophos itidem circumeundo Provincias, adiisse nobilissimas Civitates, eo prætextu ut mores labefactatos corrigerent, sed ita tamen, ut in avitæ Gentilitiæ superstitionis cultu populos continerent. Id enim præstitisse constat Apollonius Tyanæus, & alii.

II. Period or Interval, viz. From the Beginning of the Second Century, or the end of the Apostolick Age, to the Conversion of *Constantine the Great*, when the Empire became Christian.

II. The Fathers and other Writers of the Second Century.

First, The Fathers; Or the Works of the Orthodox Writers.

I. The Works of the Greater Fathers, or of such of them as have been Published in just Volumes.

(*) *Justini Martyris qui Cl. An. 140. Opera Græ. Lat.*

Lat. Cum Sylburgij, Peronij, Billij & Lanfelij Notis juxta Editionem Parisiensem, 1636. Col. 1688.

(b) Irenæi Ep. Lugdunensis, qui Cl. an. 167. contra omnes Hæreses Libri Quinque, Quibus Textus Græci partem haud exiguam restituit; Latinam Versionem Antiquissimam è quatuor MSS. Codicibus emendavit; Fragmenta aliorum Tractatum deperditorum subjunxit; Omnia Notis Variorum, & suis illustravit Joh. Ernestus Grabe. Oxoniæ, è Theatro 1702.

(c) Cl. Alexandrini qui Cl. 192. Opera Græ. Lat. Cum Sylburgii, & Dan. Heinsij, Notis, variisq; aliorum Collectaneis, Par. 1641. fol.

(d) Q. Septimij Florentis Tertulliani, qui Cl. 192. Opera cum Rigaltii Annotationibus integris, & Variorum Commentariis, Par. 1664.

N. (a) Justinus, vir omnium admiratione dignissimus, ut de eo Eusebius Eccl. Hist. Lib. IV. C. 16. reliquit nobis plurima eruditi animi monumenta, & omni genere utilitatis plena-

(b) Irenæus Ecclesiam suam sincera Doctrina & Integritate Vitæ ita erudiebat, ut & amaretur & coleretur à suis, & ab Exteris quoq; Christianis ob fidem & doctrinam excellentem magni estimaretur; quo sane nomine omnino dignus, ut & à nobis coleretur, & cujus in vestigiis nos quoque incederemus. Spirant illius Scripta, ut de eo Erasius, priscum illum Evangelii vigorem, ac phrasi arguit peccus Martyrio paratum; habent enim Martyres, suam quandam dictionem seriam, fortem ac masculam. Eloquentiæ nec Studiosum nec peritum esse patet ipse prætant in primum Librum. Ejus sermo fuit dilucidus, digestus, ac sibi coherens.

(c) Fuit autem omnino in hoc homine ingens dicendi cupiditas ingenium acutum, tenacissima memoria, fervens zelus gloriæ Dei ac Christianæ

Fathers, Councils, and Liturgies.

Religionis, ut ex scriptis ejus conjici potest; porro teste Hieronymo Alexandriae magister Catecheseos factus, homines Scholastico more de sacris literis erudit, quiq; per plures horas (ut ex Origene ejus successore ac discipulo apparet) solitus est Sacras literas explicare, ac summam Christianae Religionis tradere. Sic de eo *Centuriatores*. Et cum omni tam Exotica, quam sacra eruditione ad miraculum abundaret, praecleara illa ingenii sui monumenta, quae sane reliquit non pauca, solent multis Philosophorum Christianorum, etiam & Haereticorum literis ac testimoniis variegare, ut Dallæus de Pseudepigraph. Lib. II. C. 5.

(d) Tertullianum Vincentius Lerinensis vocat omnium Latinorum facile Principem, & addit, Quid hoc viro doctius est? quid in divinis atq; humanis rebus exercitatus? ne npe omnem Philosophiam, & cunctas Philosophorum sectas, autores, adsertoresq; sectarum, omnesq; eorum disciplinas, omnem historiarum ac studiorum varietatem mira quadam mentis capacitate complexus est. Ingenio verò nonnè tam gravi ac vehementi excelluit, ut nihil sibi penè ad expugnandum proposuerit, quod non aut acumine irruerit, aut pondere elicuerit? Jam porro orationis saepe laudes quis exequi valeat? quae tanta, nescio qua rationum necessitate conferta est, ut ad consensum sui, quos suadere non potuerit, impellat, cujus quot pene verba, tot sententiae sunt, quot sensus, tot victoriae. Vincent. Lerin. Commonitor. adv. Gent.

II. *The Lesser Fathers; Or the Works of such of them as have been Collected into the Bibliotheca Patrum; Or other Spicilegiums; Or are adjoin'd to the Greater Works of other of the Fathers.*

Ecclesiae Smyrnenensis Literae Circulares Scriptae circa An. 147. de Passione Polycarpi, quae extant ex Editione Usserii ad calcem Ignatii, & inter Patres Apostolicos editos à Cl. L' Clerik.

Theophili Episc. Antiocheni qui Cl. 169. de Fide Christianorum, & adversus ejus Calumniatores Libri Tres Græ. Lat. ad calcem Justinii Par. 1636.

Tatiani

Tatiani qui Cl. 172. *adversus Gentiles Liber*, sive Oratio ad Græcos, Quod nihil eorum quibus Græci gloriantur Studiorum apud ipsos natum, sed omnia a Barbaris inventa sint. Extat Græ. Lat. ad calcem Justiniani Par. 1636. Extat & Latine ejus Harmonia Evangelica in Biblioth. Patr. Tom. II.

Athenagoræ Philosophi Atheniensis qui Cl. An. 177. Extat Apologia, sive Legatio pro Christianis M. Aurelio Antonino oblata, una cum Libello de Resurrectione Mortuorum ad calcem Justiniani, Par. 1636.

Hermiæ Philosophi Christiani qui Cl. An. 177. Extat Gentilium Philosophorum Irrisio ad calcem Justiniani, Par. 1636.

Anonymi qui Cl. An. 190. Testamentum XII. Patriarcharum extat Latine in Bibliotheca Patr. Tom. II.

Athenogenis Martyris celeberrimi, qui Cl. An. 196. Extant Hymnus Matutinus & Vespertinus ap. Usserium de Symbolis prope finem.

N. Extant & Fragmenta quædam aliorum Patrum, viz. I. *Agrippe Cæsarioris* dicti, Confutationis *Basilidis* ap. *Euseb.* Lib. IV. c. 7. II. *Melitonis* Ep. Sardensis, qui Cl. An. 170. Apologetici pro Christianis ap. *Euseb.* Lib. IV. c. 26. item & Libri *πρὸς σαρκώτους χριστῶν* ap. Cl. *Cavum* Hist. Lit. Tom. II. p. 33. III. *Apollinaris* Ep. Hierapolitani qui Cl. An. 170. duo Fragmenta Libri de Paschate ap. *Chronici Paschalis* Conditorum. IV. *Dionysij Corinthij* Ep. qui Cl. 170. Ext. Fragm. ap. *Euseb.* Lib. 2. C. 25. & Lib. 4. C. 23. V. *Hegesippi* qui Cl. An. 170. Ext. Fragm. quædam illustria ap. *Euseb.* VI. *Bardeesantis* Syri qui Cl.

Fathers, Councils, and Liturgies.

An 172. Dialogi de Fato amplium satis Fragmentum ext. ap. *Euseb.* de Præp. Evang. Lib. 6. C. 10. ut & ipsius Libri de Indorum Gymnosophittis ap. *Porphyr.* de abstinentia. Lib. 4. c. 17. VII. *Martyrum Lugdunensium* qui cl. An. 177. Epistolæ ad Eleutherium Frag. Ext. ap. *Euseb.* Lib. 5. c. 4. VIII. *Ecclesie Lugdunensis & Viennensis persecutionis*, Ex. Historia ap. *Euseb.* Lib. 5. c. 1, 2, 3. IX. *Asterij Urbani* qui cl. An. 188. Ext. Fragmenta quædam aurea de Montano ejusque Secta ap. *Euseb.* Lib. 5. c. 16, 17. X. *Rhodonis* qui cl. An. 189. Ext. Frag. Libri adversus *Marcionis* Hæresim ap. *Euseb.* Lib. 5. c. 13. XI. *Scrapionis* qui cl. Anno 190. Extat Fragm. Epistolæ ad *Claricum & Ponticum* Ecclesiasticos viros adversus *Montani* Hæresim ap. *Euseb.* Lib. 5. c. 19. Item Libri de Evangelio *Petri* ap. *Euseb.* Lib. c. 10. XII. *Apollonij* qui cl. Anno 192. Extat Fragm. Libri ab eo Scripti adversus *Catachrygarum* Hæresim ap. *Euseb.* Hist. Eccl. Lib. 5. c. 16. XIII. *Polycratus* Ephesi Ep. qui cl. Anno 196. Epistolæ ad *Victorem* & ad Romanæ Urbis Ecclesiam, in qua Sententiam suam de die Paschatis more sibi a majoribus tradito veterumque Authoritate tuebatur, Fragmentum vere aureum Extat ap. *Euseb.* Hist. Eccl. Lib. 5. c. 24. Item & alterius ejusdem Epistolæ in qua quædam tradit de *S. Johannis & Philippi* obitu ap. *Euseb.* Lib. 3. c. 31. XIV. *Maximi*, viri inter Christianos insignis, amplissimum extat Fragmentum ap. *Euseb.* de Præparatione Evangelicæ, Lib. 7. c. 22. Libri ab eo Scripti de vulgatissima illa apud Philosophos Quæstione, Unde sit malum, vel de eo quod Materia sit facta, & malorum non sit caus.

Secondly, The Hereticks and Heretical Writers of the Second Century.

I. *Gnosticks.*

(a) *Basilides* qui Cl. Anno 112. Cujus Fragm. Extat ap. *Epiph.* Hæres. 24. Num. 1. & *Clem. Alex.* Stromat. Lib. 4. p. 506, 509.

(b) *Ifodorus* qui Cl. Anno 130. Cujus Ext. Fragm. quædam ap. *Clem. Alexand.* Stromat. Lib. 2. p.

409. Lib. 3. p. 427. Lib. 6. p. 641. Et Epiphani. Hæres. 32. N. 4.

(c) Epiphanes, Carpocratis filius & Gnosticæ Sectæ Κρητὰς dictæ, Conditor, Cl. Anno 120. Cujus Libri de Justitia Extant Fragm. ap. Clem. Alexand. Stromat. Lib. 3. p. 428. &c.

II. *Valentinians.*

(d) Valentinus qui Cl. Anno 120. Cujus Fragm. Ext. ap. Clem. Alexand. Stromat. Lib. 2. p. 375, 409. Lib. 3. p. 451. Lib. 4. p. 509. Lib. 6. p. 635. & 644. Extat & Fragmentum Valentini sicut prolixum de vexatissima Quæstione, Unde sint mala, quæ non Deo, sed materiæ deo Coæterno tribuenda esse contendit ap. Authorem Dialogi adv. Marcionem sub nomine Origenis Sect. 4. p. 85. Amplius insuper Fragm. ex Libro illius aut saltem discipulorum ejus videre est ap. Epiphani. Hæres. 31. Numb. 5, 6. Ext. & Heracleontis cujusdam ex Valentini Affectis Frag. ap. Clem. Stromat. Lib. 1. p. 502. & in Theodoretæ Excerptis, p. 804.

Ptolomæus (e) ex Valentini & Gnosticorum Schola, qui Cl. Anno 150. Cujus Ext. Epistola bene longa Græ. Lat. contra Legem Mosaicam ap. Epiphani. Hæres. 33. a Num. 3. ad 7. & Fragm. quædam ap. Irenæum.

(f) Julius Cassianus Valentini Discipulus, qui Cl. Anno 174. & Docetarum Hæresicos conditor. Ca-

jus Ext. Fragm. ap. Clem. Alex. Stromat. Lib. I. p. 320. & Lib. III. p. 465, 466.

III. *Marcionites.*

(g) Marcion qui Cl. Anno 140. Cujus Evangelii, & Apostolici sic dicti, amplissima extant Excerpta ap. Epiphan. Hæres. 43.

IV. *Encratites.*

(b) Tatianus Encratitarum Hæreseos Conditor, Cl. Anno. 172. Cujus Libri de perfectione secundum Servatorem, quo Matrimonium damnavit, & illicitum esse probare contendit Fragm. quoddam Ext. ap. Clem. Alexand. Strom. Lib. 3. p. 460. Extat & Latine ejus Harmonia Evangelica in Bib. Patr. Tom. II.

V. *Montanists.*

(i) Montanus qui Cl. Anno 172. Cujus Ext. Fragm. ap. Epiphan. Hæres. 48.

VI. *Alogi.*

(k) Theodotius Coriarius Bizantius Cl. Anno 192. Cujus

Cujus quædam Ext. Fragm. ad calcem Operum Clem. Alexand.

N. Hæreses pluriinæ Secundo Seculo Apostolis & Apostolicis viris maxima ex parte sublatis, in Ecclesia ortæ sunt; Quæ Hæreses infamæ labem Ecclesiæ aspererunt, eam in diversas opiniones distraxerunt, persecutionibus occasionem subministrarunt, atque ita plus Ecclesiæ, quam ipsæ persecutiones nocuerunt. *Calvis. ad Anno. 118.*

(a) Horum Famosissimus *Gnosticorum* fuit, & hujus antesignanus *Basilides*, cui in Omnibus ferè consenserunt coætanei ejus *Saturninus* & *Carpocrates*. Hic deesset locus omnium errorum portenta ab his fabricata recensere, de Deo, cui non Creationem, sed angelis tribuerunt; de Christo quod putative tantum passus est; de animarum transmigratione, & earundem Resurrectione absque Corporibus; de natura mali, quod mala sint tantum Opinione talia; de Licentia Vitæ, & varia & promiscua libidine. Quarum omnium Catalogum, una cum Confutatione, videre est apud *Irenæum* præcipue & *Epiphanium*. Interim non abs re extitavi Capita quædam Errorum his subungere, quod & de cæteris Hæresiarchis similiter fiet.

(b) Continuata & sustentata est *Basilidis* Hæresis ab *Isodoro* ejus filio post patris mortem. Sed nemini quod ad Spurcitiem, cujus ratione hæc Hæresis evasit adeo famosa, plus debuit quam.

(c) *Epiphani* juveni isti Septendecim annorum execrabili, qui Scripsit Librum de Juttitia, quo mulieres omnes singulis viris communes esse debere probandum in se suscepit.

(d) Gnosticis bene cohærent *Valentiniani*, qui & ex eorum Schola prodierunt, & propagati sunt. Et quod ad Capita Errorum quorum auctor, vel compiler potius *Valentinus* (*Valentinus* enim nihil aliud propemodum protulit, quam compositum & confutum quiddam ex Sectis prioribus, ut de eo *Theodoretus*) hæc fuerunt 1. Plures esse deos, eosque diversos nugatus est. Quid enim aliud fabulosa ista de triginta Æonum, tanquam deorum, generatione narratio, ubi nascentes, & incumbentes, & gene-

Fathers, Councils, and Liturgies.

nerantes induxit *Æones*, nisi *Hesiodi Θεογενεία* Ethnica? 2. *Christum* negavit verum corpus, saltem humanum, habuisse, sed Cœleste & Spirituale; neque quicquam de *Maria* assumpsisse, sed per eam transisse sicut aqua per rivulum, aut canalem, illabitur. 3. Diabolum de tricessimo *Æone* procreatum dixit, non primum à Deo Angelum factum. 4. Quod ad Creationem Mundi de ea ita nugati sunt ipse & sequaces, ut Fidem de Mundo à Deo, idque ex nihilo factò, prorsus eluderent, de quo subtilissimè differentem videre est *Irenæum*. 5. Malitiam inesse rebus à prima earum Origine & Creatione nativam sensit *Valentinus*, itaque Deum authorem mali fecit. 6. De Immortalitate animæ & Resurrectione Corporis *Valentinus*, & ejus Sequaces dixerunt, animam tantum salvari, corpus vero non, solas enim animas, non autem corpora a Christo redemptas esse. 7. Quod ad salutem, dicunt se quidem servari ex sola cognitione, nos autem quos *Psychicos*, seu animales vocant, ex fide & bona actione. Et ut *Pseudo*-postoli, ita & *Valentiniani* in hac fuerunt Hæresi, non bonis operibus, sed sola Fide homines servari. Nec minus turpiter in moribus quam de fide errarunt. 8. De Conjugio enim & Licentia Vitæ idem prorsus ac priores *Gnosticos*, *Valentiniani* senserunt, adeo ut præter quod uxores communes habuerunt, sine omni reverentia & pudore, stupris se, incestui, adulterijs & foedissimis quibusque libidinibus dederunt; quia licentiam vitæ, & turpes voluptates, quibus abundarunt, non excutere crediderunt gratiam dei, & salutem; quapropter & liberè eos omnia agere consuevissent, nullum in nullo timorem habentes, ut *Irenæus* tradidit *Lib. 1. c. 9.* 9. Idem de Idolothytiis cum *Gnosticis* senserunt; Idolothyta indifferenter manducant, nihil inquinari ab ijs putantes, & in omnem diem festum Ethnicorum pro voluntate in honorem Deorum factum primi conveniunt. Ut idem *Irenæus*. Nec mirum quod in tam immania, & dogmatum & facinorum portenta delapsi sunt cum 10. Sacram Scripturam, legem nimirum & Prophetas, reprobarunt, & quod ad Evangelium, habuerunt & suum præter nostram, ut *Irenæus*, *Lib. 1. c. 17.*

(e) *Valentini* Successores fuerunt *Ptolomæus, Secundus, Heraclæon, Bassus, Colobarsus*. Inter quos *Ptolomæus* quatuor *Æonas* maluit affirmare.

(f) *Julius Cassianus* *Valentini* Discipulus, Docetarum Hæresim condidit, docens Christum non nisi Phantasticum assumpsisse corpus; quin & in re Matrimonij ac Continentiæ paria cum *Tatiano* sensit. Hæc *Cassius*.

(g) Pulchre

(g) Pulchre quidem *Daneus ad Aug.* Quod in Bellis homines faciunt, idem in oppugnanda Christi Veritate Satan molitus est, & tandem perfecit, ut plurimis in locis, variisque Stratagematis infidiis stueret, ne, si aliqua ex ijs detecta essent, & cederent inde, omnino victus, superatusque maneret. Unde eodem pene tempore *Valentinum & Cerdonem* ex eadem infelicissima *Simoniarum* Schola produxit, qui diversam prorsus viam ingressi, Fidei tamen Christianæ Doctrinam everterent. Fuit autem hæc *Marcionis* Heresis nocentissima Cerdoniani Seminis Seges, qua tetriorem & Ecclesiæ Dei peitilentiorem antea non produxerat inimicus, sed pulsatim crevit ipsius Satanæ improbitas, & ut ita dicam, ingenium; quod fidem nostram tentando, & subinde novos Errores gignendo, videtur indies evasisse subtilior & acutior, adeo ut jam majoribus viribus & robustiori fraude se sueque venena seminaret & tueretur. Itaque Marcion hic à quo dicti sunt Marcionitæ, & Serpens & Lupus Ecclesiæ, & primogenitus Diaboli appellatus est, etiam à Polycarpo ipso Johannis Evangelistæ discipulo, ut refert *Irenæus*, Lib. 3. c. 3. *Euseb.* Lib. 5. C. 13.

Capita autem hujus furoris hæc fuerunt. 1. Duo rerum principia, seu ducs deos induxit, unum Creatorem hujus mundi, quem non tantum justum vocavit, quemadmodum *Cerdon*, sed etiam sævum, crudelem, & malum; Alterum autem patrem Jesus Christi, quem bonum, clementem & misericordem appellabat. Hæc *Irenæus*, Lib. 1. c. 29. 2. Christum in hominis forma sine carne, putative & umbratilitate tantum natum & passum esse, asseverarunt: Et *Marcion* quidem totam illam de Carilli Passione & Morte Historiam, tragicam tantum fabulam fuisse contendebat, per quam præstigijs quibusdam Christus illuserit spectatorum, imo vero discipulorum suorum oculis. 3. Creationem Mundi Opus esse Deo indignum dixit; Animalia igitur minutiora, de industria à Deo condita, & ingenijs & viribus prædita, iniisit: Denique ad subannationem operum Dei totum se convertit. *Tertullianus advers. Marc.* Lib. 1. 4. Quod ad Scripturas, totum vetus Testamentum damnavit, & quod ad Novum, id quod est secundum *Lucam* Evangelium circumciders, omnia quæ in eo de Nativitate domini scripta sunt præcidit, similiter & Epistolas Pauli mutilans, quæcunque Apostolus de Deo Creatore Patre domini nostri Jesus Christi, deque ejus adventu dixit, præcidit. 5. Carnis Resurrectionem in universum non admittit Marcion, & Salutem animarum illorum tantum animabus promittit qui doctrinam

Fathers, Councils, and Liturgies

Œrinam ejus didicissent. Sed quod ad Salutem, & quibus pertinet, super Blasphemiam est, quod hoc os Diaboli, ut de eo *Irenæus*, dixit: summam autem accipias in ipsius *Irenæi* verbis. *Cain* & eos qui similes sunt ei, & *Sodomitas*, & *Ægyptios*, & similes eis, & omnes omnino gentes quæ in omni permixtione malignitatis ambulaverunt, Salvatas esse à Domino, cum descendisset ad inferos, & in suum assumpsisse regnum; *Abel*, autem & *Enoch*, & *Noe*, & reliquos justos, & eos qui sunt erga *Abraham* Patriarchas, cum omnibus Prophetis & his qui placuerunt Deo non participasse Salutem. 7. Conjugium damnavit & Carnium esum prohibuit, quarum utraque doctrina Dæmonum & Papistarum. 8. Quoad Baptismum, Virgines, Viduas & Cœlibes, divortio à viris separatas, & qui Matrimonio, ejusque fructui renunciaissent, Baptizandos censuit; Tres Baptismos constituit. & ad triplicem accommodavit lapsum, Baptismum mortuis conferendum statuit, mulieribus potestatem Baptismum conferendi permisit. 9. Animarum humanarum secundum Platoniorum & Pythagoræorum somnia in alia corpora transmigrationem docuit. Et 10. Bella denique quasi Mali Dei opus omnino damnavit.

(b) *Encratitæ* dicti sunt à professione, quasi abstinentes. Cujus Sectæ auctorem perhibent *Tatianum*. Qui ut de eo Hieronymus, in Cat. primum Oratoriam docens non parvam sibi ex arte Rhetorica gloriam comparaverat, Justini Martyris Sectator fuit, florens in Ecclesia, quamdiu ab ejus latere non discessit, postea vero inflatus eloquentiæ tumore novam condidit Hæresim, quæ *Encratarum* dicitur, quam postea *Severus* auxit à quo ejusdem partis Hæretici *Severiani* appellantur. Cujus Capita doctrinæ hæc sunt. 1. Quod ad Deum, *Æonas* quosdam invisibiles, similiter atque his qui à Valentino sunt, velut sabulam enarravit; nec 2. De Christo recte sensit, composuittenim Evangelium quod dicitur *ἀπὸ τοσούτων* amputatis genealogijs, & alijs, quæcunque ostendunt Dominum natum esse ex *David* secundum carnem. 3. Et vel hinc liquet Scripturam ipsum pervertisse: Hi legem quidem & Prophetas cum Evangelijs admittunt, sed proprio quodam sensu Sacras Scripturas exponunt. Paulum autem Apostolum maledictis impetentes, Epistolas ejus repudiant, nec Apostolorum actus suscipiunt. 4. Creationem oblique impugnarunt, accusantes eum, qui masculum & fœminam ad generationem hominum fecit & eorum qui dicuntur apud eos animalia abstinentiam induxerunt ingrati existentes ei qui omnia fecit, ut *Iren.* Lib. 1. c. 30. 5. Et de Resurrectione etsi non eadem ut alii de *Sadducæorum* & *Gnosticorum* Scholis dixit, pessime tamen sentit cum in Libro adversus Gentes scribit animas humanas natura sua mortales esse factas; ita tamen ut impiorum animæ cum corpore
interessant

intereant, & cum eo iterum resurgant æternis pœnis plectendæ. *Cavus*. 6. Circa Articulum de Remissione peccatorum, in Charitatem quæ omnia sperat, graviter impegit, cum Axioma hoc præ cæteris proprium & peculiare habuit, *Adam* esse damnatum propter peccatum damnatione æterna. 7. Sacramentis non bene usi sunt cum in Cœnæ Dominicæ administratione, contra Christi institutum, aquam meram pro vino in Cœna Domini adhibent. Hæc circa Fidem malefana *Encratarum* dogmata. Nec in moribus omnino inculpabiles. 8. Enim ex *Saturni* & *Marcionis* impura traditione Nuptias *Tatianus* damnavit, & legitimam Matrimonij copulam nihil à corruptione & fornicatione differre statuit. Quin & Diaboli inventionem dixit esse Matrimonium, & mulierem ipsam opus Diaboli, ut *Epiphanius* inquit. Denique & Generationem liberorum opus & foetum Diabolicum vocant. 9. Carnium & animantium usum & *Tatianus* & *Encratite* licitum esse negarunt, quemadmodum & à vino ut à re mala abstinuerunt. *Theodoretus*, & *Epiphanius*.

(i) *Montanus* ambitiosus, & jam *Encratarum* fermento foetido corruptus, suam & ipse Sectam privatim habere voluit. Cujus Blasphemix, & in bonos mores Errorum Capita, hæc fuerunt. 1. Quoad Scripturam, *Montanus* sibi Prophetix donum arrogavit, usus ad hoc imposturis & fascino Mulierum, *Priscillæ* & *Maximillæ*, quarum scripta Propheticos Libros appellavit, & majore quidem honore quam Sacram Scripturam haberi jussit: *Theodoretus*. 2. Quod ad Articulum de Deo, & Divinis personis, quanquam de Deo patre, filio & Spiritu Sancto, ut *Epiphanius* scribit, eadem docuit *Montanus* ac Ecclesia Christi, nonnulli tamen sequacium ejus Personas in Trinitate confuderunt, adeo ut *Noetus* à quo Sabelliani orti sunt, *Montani* Discipulus tradatur à *Theodoro*, & ex ipsius lacunis & cœno suum Errorem de patre deo passo hausisse. 3. Idem & in Spiritum Sanctum maxime Blasphemus audiit, cum se paracletum *Montanus*, duasque ejus comites *Priscillam* & *Maximillam*, ipsius prophetissas esse jactabat. *Euseb.* Lib. 5. c. 14. Sic in Fide graviter Errarunt. Nec sani quoad mores, 4. enim ad omne dictum pœnitentiæ fores *Montanistæ* oblerarunt; hoc est omnem pœnitentiæ virtutem à medio *Montanus* sustulit. 5. Nuptiarum dissidia docuit, ex proprio fortassis seu furto seu factò, quo abortivos ejus Prophetas, *Priscillam* & *Maximillam*, à maritis

Fathers, Councils, and Liturgies.

tis suis abstraxit, dogma generale constituens, quod mulieribus Religionis ergò à Maritis liceret discedere, sicut pontificii docent: ut *Centur.* 6. Secundas Nuptias pro fornicationibus habuerunt, & ideo dixerunt eas permisisse Apostolum Paulum, quia ex parte sciebat & ex parte prophetabat, nondum enim venerat quod perfectum est. Hoc autem perfectum in Montanum, & ejus Prophetissas venisse delirarunt. *August.* Et propterea maxime se spirituales esse, & censerì volebant; alios autem omnes, qui Secundas Nuptias non damnarunt Physicos & carnales appellabant. 7. Raro quidem jurant Phryges, Montani sequaces, & apud illos scortatio instar piaculi habetur, ut de iis *Socrates*, Lib. 4. c. 28. Incestuosos vero concubitus, & contra jus divinum, & gentium initos, non improbat, imo concessit *Montanus*. *Daneus*. 8. Pecuniarum Exactores constituit *Montanus*, & sub nomine Oblationum artificiose, ut impostor, munera captare didicit. Et quod ad Sacramenta, & Sacra, *Sacramenta* perhibentur tunc habere. 9. Nam de infantis anniculi Sanguine, quem de toto ejus corpore minutis punctiõnum vulneribus extorquent, quasi *Eucharistiam* suam conficere perhibentur, miscentes eum farinæ, panemque inde facientes; qui puer si mortuus fuerit, habetur apud eos pro Martyre, sin autem vixerit, pro magno Sacerdote. *August.* 10. *Epiphanius* vero de *Peperuzianis*, quorum Sectam eandem facit cura *Phrygum*, seu *Montani* Hæresi, etiam hæc dicit; Episcopi apud ipsos sunt Mulieres, & Presbyteri mulieres, & admittunt ut doceant, & Sacramenta Domini nostri Jesu Christi administrent. 11. *Antyrotia*, qui fuerunt Montanitarum propago, obtulerunt panem & caseum, dicentes à primis hominibus oblationes de fructibus Terræ & ovium fuisse celebratas. *Augustin.*

(k) *Alegi* dicuntur qui *Theodoti Coriarii*, & *Artemonis* Hæresim amplexi, Dominum nostrum Jesum Christum merum esse hominem, non esse Deum, non Dei Filium, non Θεοῦ-Ἰσῶντος unde & nomen tenuerunt. Et hoc primum hujus Hæreseos caput fuit. Sed cum omnes, vel saltem primarias, pravas Hæreticorum Hypotheses certo quadam ordine, viz. secundum Fidei & morum Regulam, enarrare statuimus.

1. Notatu sane dignum Antiqui cujusdam Scriptoris ap. *Eusebium* Lib. c. 23 de iisdem Hæreticis verba, cum & eadem est indoles, sive quoad Sacram Scripturarum Reverentiam, sive humanarum Scientiarum cultum amantissimum, & hodiernorum Hæreticorum

Hæreticorum Christi Deitatem impugnantium. Verba autem hujus Scriptoris sic se habent. Relictis atque abjectis Sacris Dei Scripturis, Geometriæ student; quippe qui terrestres sint & loquantur Terrena, & illum qui de Cælo advenit ignorent. *Euclidis* igitur Geometria apud nonnullos eorum studiose excolitur. *Aristoteles* vero & *Theophrastus* summa admiratione suscipiuntur: *Galenus* autem à quibusdam etiam adoratur. Proinde istos, qui Infidelium artibus ac disciplinis ad stabilendam Hæreseos suæ opinionem abutuntur, & subtili impiorum hominum versutia simplicissimam divinaram Scripturarum adulterant fidem, remotissimos esse à Fide, quid attinet dicere? Hinc est quod divinis Scripturis audacter manus intulerunt, eas à se emendatas esse dicentes. Porro quod in voce *ἀλγῆ* Christi Deitas à Johanne describitur, totum ideo Johannis Evangelium respuunt, cujus nec Apocalypsim recipiunt. *August. Her.* 3. 2. De Deo recte forsan *Artemon* & *Theodotus* sensissent, Conditorem scilicet eum esse universi, de Creatione vero vel Creaturis ipsis perperam docent solum Deum Patrem Immaterialem esse, filium autem, omnesque Angelos materiales esse, subtili scilicet quadam materia constitantes, sic ut Angeli minus tenui corpore induantur, quam Deus Filius, & ex ijs alii aliis pro dignitatis gradu corporis subtilitate prætent; Quin etiam tam Christum, quam Angelos Figuris quibusdam & formis externis circumscriptos esse, quoad nos quidem invisibilibus, inter illos autem facile conspicuis; in Angelis adhuc dari Sexus differentiam; Animas etiam & Dæmones corporales esse, aliter enim inferni pœnas ab ijs sentiri non posse. Hæc *Gal. Cælius* ex excerptis *Theodoti. ap. Clem. Alex.* 3. Et perversè pariter de Providentia docuit; nempe quod Astra sive potius Angeli astra moderantes, fatum quoddam rebus omnibus & humanis actionibus, vi sua Naturali inducunt, adeoque eo tantum sine Christum carnem nostram induisse, ac passum esse, ut in se credentes ab ipso fato, & Actionum necessitate liberaret. *Cælius.* Sed in Christum maxime Blasphemus audit hic Hæreticus. Christum nudum esse hominem asserens. Sic de eo *Eugelus*, Lib. V. c. 28. Istius tamen de Christo capita (qualia in Excerptis ejus hodie reperiuntur, ut *Cælius* refert) summa fere hæc fuerunt, Christum à Patre ante mundum conditum creatum fuisse, ut ab eo mundus deinceps crearetur: Hunc quidem Patris esse imaginem perfectissimam, ei tamen substantia durabiliem, & dignitate inferiorem. *Cæli. Hist. Lit.* 5. Et de passione Christi & Redemptione inique omnino sensit, Deum enim Patrem in Christo patiente passum esse quatenus filius est pater patris, ab eo emanans, docuit, ipsi porro J. su. Redemptione opus fuisse, quam columbæ post Baptismum manifestè beneficio obtinuit.

obtinet. *Cavus.* Sic in fide erravit. Sed id promanavit, ut sæpe fit, ex malis moribus, Christum enim merum hominem, ex Semine viri modo communi propagatum, pronuncians, putavit se declinare posse infamiam, quam ipse sibi abnegatione in quadam persecutione petiverat, ut per probrum obijci-entibus hominem se, non Deum negasse respondere posset. Sic *Epiphanius.*

Thirdly,

Thirdly, Jewish Writers.

Aquila qui cl. 128, à Christianis deficiens, R. Achibæ Christianorum hostis infensissimi discipulus factus, novam Bibliorum versionem Græcam aggressus est, eo præcipue animo, ut 70. Interpretationem eluderet, & Testimonia de Christo in Scripturis prolata perverteret: Cujus Translationis supersunt hodie tanquam particulae quaedam, Antiquorum Scriptis hinc inde affatae, quas in unum collectas *Nobilius, Drusus, & Waltonus* ediderunt, & in Polyglottis habeantur.

Theodotion qui cl. 175, à Christianis, detracto præputio, ad Judæos item deficiens, ab iis Literas Hebræas edoctus, vetus Test. Græcè transtulit, 72 Interpretes præcipue secutus; Cujus versionis paucula quæ supersunt Fragmenta ap. *Nobilium, Drusium* & in *Bibl. Polyglot. Waltoni Tom. VI.* exhibentur.

Aristo Pellæus, ortu Judæus; cultu Hebræus, an Christianus non satis liquet. Cl. 136, & scripsit Obsidionem Bitharæ, & Judæorum Expugnationem, cujus Frag. ext. ap. *Euseb. Lib. iv. v. vi.*

Ezekiel Poeta, qui cl. 190. Religione Hebræus, an Christianus non liquet. Historias Judaicas Tragico carmine complexus est, quarum Fragmentum ingens ext. Græ. Lat. in Appendice Bigneana ad *Bibl. Patr.*

N. Ut missa hic faciamus, 1. Infensum Judæorum in Christum, & Christianos hoc seculo animum; 2. Irritum in Libertatem pristinam se asserendi, & Romanorum jugum excutiendi conatum; 3. Varios Imperatorum Romanorum erga eosdem affectus, de quibus videatur *Hottingerus in Hist. Sac. ad Nov. Test. Cap. II. Sess. 3.* A re non erit tamen, nec ab instituto hujus Libri alienum, ex eodem doctissimo viro de *Academijs, Studijs, Virisq;* hoc seculo inter Judæos eruditiss; pauca subjicere.

I. Et quod ad Academias; Hujusmodi 1. fuit *Jabne*, vel *Jafne* Joppæ tribus miliaribus distans. Primus hujus Scholæ Rector, primo adhuc seculo, fuit *Rabbin Jochanan*, filius Zachæi, qui ex ruinis Hierosolymorum evadens Jafnen pervenerat, ubi per annos 5. Rector Synagogæ, & caput Exulum fuit, multaq; Legis Sepimenta constituit. Huic successit *Rabbin Gamaliel*, secundus Rabban *Simeonis* filius, & Rabban *Gamalielis* senis, Pauli Apostoli præceptoris, nepos, qui etiam Rabban Gamaliel Junensis dictus fuit. 2. *Izephorias* seu *Iberias* in qua floruit Rab. *Jose* filius *Kismæ*, R. item *Judas Sanctus* qui post obitum R. *Jehudæ Sancti*, i. e. circa Annum Christi 230, Scholas in Palæstina sublatas, in Babyloniam *Nehardeam* cumprimis, *Soram*, et *Pumbedithanam*, transtulisset, ut scribit *Buxtorf. Commentar. Masor. c. 6.*

II. Quod ad Studia, omnis eorum opera hoc maxime Seculo; occupata fuit in Vindicandis, & Conscribendis *de ἑσέρωσει*, seu Traditionibus *ἀγέγραπται* quæ hinc inde sine Ordine hucusq; erant dispersæ, ut supra ex eodem Hortingero narravimus.

III. Quod ad Viros autem inter Judæos hoc Seculo eruditos, aut utiales habitos, ad rem proxime erit diffusius aliquid hic referre. Referant autem Judæi Scriptores omnes illos, qui hac, et sequenti ætate aliquam eruditionis laudem habuerunt, in certas Sectas, aut Ætates, vel, ut est in *Zem. Dav. p. 39. in περὶ ἑσέρωσει*, quarum prima eos continet, qui suis quidem Oculis devastationem Templi primam sub *Tito* viderunt, sed fuga elapsi, longius vitam protraxerunt, suntq; 1. R. *Eliezer*, filius *Jacobi*, qui majorem notitiam habuerat mensuræ Templi, quam cæteri Sapientes omnes; unde ad ejus nutum conscriptus dicitur *Massek Middoth*. 2. R. *Eliezer*, quem locius ejus R. *Tarphon*, seu *Tryphon* appellat *Mudai*. Perijt gladio *Barcozibæ*, defamatus quasi urbem *Adriano* tradere vellet, cum precibus potius Deum sollicitasse dicatur ne unquam ea *Adrianus* potiretur. Fuit Discipulus R. *Jochanan*, ben *Zachai*. 3. R. *Eliezer* magnus, ejusdem discipulus, *Hircani* filius, Author libri cui titulus *Capitula Eliezeris*. 4. R. *Joskua*, filius *Hania*, Levita, fuit cantor, & accepit hic à Rabban *Gamaliel* decimas, quamvis cæteri Levitæ ex quo *Eldras* Hierosolymam redijt, earum usum & fructum amiserint. Legi adeo intentus fuisse dicitur ut nec corpori, nec vestibus abluendis vacaritis. Hinc ortum voluit dicerium *Filiæ Trajani* (cui utique familiarem fuisse scribunt, ut Licentiam reedificandi Tempum, ab eo impetrarit); *Sapientia pulchra in vase polluto; Cui Respondisse dicitur. Non asservatur vinum in vaseculo aureo, vel argenteo, sed testaceo tantum.* 5. R. *Eliezer*, filius *Azariæ*, Sacerdos valde opulentus. 6. R. *Eliezer*, filius *Erech*, vir adeo Celebris, ut R. *Jochanan* fil. *Zachæi* exclamasse fertur, *felicem Abrahamum, è cuius lumbis prodijt Eliezer filius Erech*. Poeta fuit primarius. 7. R. *Juda*, fil. *Bethiræ*, ad tertiam usque generationem, post devastationem Templum, vitam produxit. Talmudici fabulantur fuisse eum ex eorum nepotibus, quos vitæ restituit *Ezekiel*.

Secunda ætas, vel Classis Catalogum continet eorum, qui devastationem Templi hoc secundo Seculo fuerunt insecuti, suntq; 1. R. *Tarphon*,

Zarphon, vel Tryphon Sacerdos dives, R. Aquibæ vel præceptor, vel Socius. Secutus hic fuit instituta Schaminitarum. 2. R. Aquibæ fil. Joseph. Profelytus, ex posteris Siferæ. In Reſtoratu ſucceſſit R. Gamalieli Jabnenſi, præfuitq; Iſraeli annos 40. Habuit Diſcipulos 24000. Armiger fuit Bar-Cozbæ. Miſere tandem perijt peſtinibus ferreis conſectus, ut ſupra diximus. 3. R. *Iſhmael* Author tredecim modorum Legem interpretandi, Socius R. Aquiba. 4. R. *Joſhua*, filius Aquibæ. 5. *Eliezer*, filius Chisma, et R. *Jochanan*, fil. Godgodæ, Socius ejus, Aſtronomi & Arithmetici inſignes, R. Aquibæ Coævi. 6. *Juda*, filius Themæ, qui juxta quosdam fuit ex interfectis Regni.

Tertia Ætas *Tannaorum*, ſeu Deutoratarum, hæbet Viros Celebres; Cujusmodi ſunt, 1. R. *Simem* Tertius, filius Rabban Gamalielis Secundi, Pater R. Judæ Sancti. Ejus in Miſhna ubique fere mentio. 2. R. *Meir*, Profelytus Juſtitia. 3. R. *Juda* fil. Elai, Vir Beneficus, & Eloquentis Orator. 4. R. *Simen*, Filius Jochai. R. Aquibæ Diſcipulus. Hic initium tecit libri *Zohar*, cui deinde diſcipuli ejus imp. ſuerunt finem. 5. R. *Joſe* Ziphoriensis, beneficentia clarus; Præceptor fuit R. Jehudæ Sancti. 6. R. *Nathan* Babylonius, Pater Domus judicialis in Babylonia, multos compoſuit libros. 7. R. *Juda Sanctus*. Dicitur quantum Viro huic Authoritatis, Eruditionis, Sanctimonie, Manſuetudinis, favoris Imperatorij, quem ab Antonino, Marco Antonio, & Commodo impetraſſe, hinc inde in Hebræorum Scriptis tribuatur. Et hic deſinunt Miſhnicæ Doctores. Gemarici ſequuntur, & tertio demum floruerunt Seculo.

Fourthly, The Pagan Writers relating to the Church.

Mercurius Trimegiſtus, (a) Cujus *Pæmander*, ut ejus opera inſcribuntur, extat *Græ. Lat. Colon. 1630.*

Sibyllina Oracula (b) cum notis Variorum Græ. Lat. Amſtel. 1689. 46

N. Verum Mercurium, terra maximum dictum, valde antiquum fuiſſe apud omnes in Confeſſo eſt. *Moſi* æqualem fuiſſe à nonnullis perhibetur; Pythagora & Platone antiquiorem ex *Lactantio Card. Boni* in ſua Auctorum Notitia p. 961. refert; & quod ad Doctrinam ejus ſic *Lactantius Lib. I. V. VI.* de eodem loquitur. Tamenſi homo fuit, tamen Antiquiſſimus, & inſtructiſſimus omni genere Doctrinæ, adeo ut ei multarum rerum & Artium Scientia Trimegiſti Cognomen imponeret. Hic Scripſit libros, et quidem multos ad Cognitionem rerum divi-

narum pertinentes, in quibus Majestatem Summi & singularis Dei asserit; jisdemq; nominibus appellat, quibus nos Deum, ac Patrem; nec eo abludit Justus Lipsius, *Κετικώτατος* licet, & nasutissimus, qui Termaximuni. ter eos recenset *Physiologia Stoic. Lib. 1. Differ. 6.* ejus Philosophia valde cum *Mosaica* in multis quidem consentit. Ille passim Deum *Φῶτα*, sive Lumen, et Dei filium, *Φωτίνδν Λόγον*. Lucidum Verbum appellat. Et hinc est, quod de *Mysterijs* fidei tam luculenter scripsit. Critici qui haberi volunt, *Pamandrum* à *Fris-megisto* vero adjudicant, & Christiano cuidam aut semi-Christiano potius attribuunt. Ab aliquo Gnostico conficta fuisse hujus quæ extant opera quidam censent (verba sunt Cardinalis) antiqua tamén, nam à *Porphyrio* & alijs Antiquioribus citantur. Et huc tandem redeunt sententiarum Divortia, quod hujus quæ extant, quidam conficta censent, alij putant ex veris ejus operibus excerpta esse.

(b) Quod ad Oracula Sibyllina octo Libris comprehensa; Hæc Supposititia à viris doctis asstmantur. Antoninus quidem Pius, Imperator, prohibuit ne Sibyllinarum, aut aliorum Gentilium Vatum Carmina, nec etiam Ciceronis de Divinatione, & Natura Deorum legantur, quod viderentur contra Divinum Deos statuere, ut videre est ex Apologia Justini & Arnobij; Supposititia tamen esse a Criticis habentur, abest enim ab illis Oraculorum Majestas, et nimis clare fidei nostræ Mysteria describunt. *Card. Bem. Not. Auc. p. 962.* Esto Conficta fuisse, idq; in gratiam Christianæ fidei, interim negari non potest, ut *Cl. Cavus*, ex veterum Sibyllarum Carminibus quadam hodiernis immixta fuisse; Et hoc tandem nomine hic inter Ethnica scripta ad rem Christianam pertinentia reponentur; Item & Dissertationes quotquot Criticæ de his oraculis scriptæ; hic legendæ proponantur. Quales sunt

Isaacus Vossius de Sibyllinis Oraculis, alijsq; quæ Christi Natalem præcesserunt.

Joh. Markius de Sibyllinis Oraculis. Francker 1682.

Servatij Gallæi Dissertationes de Sibyllis earumq; Oraculis. Amstel. 1655. 40.

N. Consulantur etiam & qui hæc de re obiter egerunt, viz. Baronius, Montacurius, & alij: & hic demum à scriptis pagano-Ethnicis ad scriptores pure Gentiles, qui hoc seculo in Christianos invecij sunt, vel de ijs humaniora paulo spectant, transeat, cujusmodi sunt

C. Corn. Tacitus qui cl. an. 100. *Annal. Lib. 15.* Christianos Christianamq; Religionem acerbissime perstrinxit, qua ratione ap. Tertullianum ad Nation. *Lib. 1.* Mendaciorum loquacissimus audit.

C. Plinius Secundus, qui cl. an. 100 in Epistola ad Trajanum *Lib. 10. Epif. 97.* Hic etsi fidem Christianam veluti pravam, et immodicam Superstitionem, Christianorumq; intuenda Religione constantiam, pervicaciam esse notat, ut de eo Cl. Cavus: Christianorum vero moribus exploratis, non pepercit illis solum, sed & eos per Epistolam Trajano commendavit.

C. Suetonius Tranquillus, qui cl. 112. *Vita Tiberij c. 25. Vita Neronis c. 16.* in Christianos acerbissime animadvertit, quo nomine Sceleratus à Bodino habetur, etsi ejusdem Historia alias tantopere ab eodem laudatur, ut dicit, qui æqui rerum Æstimatores, nihil unquam accuratius ab ullo Historico scriptum fateantur. *Bodin. Method. Histor. c. 4.*

Tiberianus Palæstinæ primæ Præfes, cl. An. 116. Is etiã ad Trajanum Imperatorem retulisset, ut antea Plinius, se non parem esse Christianis occidendis qui ultro Supplicia appetent, unde mandavit Trajanus ut ab ijs abstineret. Cujus Relationis Tiberiani fragmentum bene longum videre est in Joh. Clerici Collection. *Patr. Apostol. vol. 2. p. 174.*

Justinus Historicus cl. an. 140. qui cum Mofi & Dei populo in sua Historia maledixit, hic inter Religionis veræ obtrectatores merito legatur.

Arrianus qui cl. an. 147. in Epictetum *Lib. 2. c. 9.* in Christianorum in adeundis periculis promptitudinem ad Infaniam invehitur. Mirum hoc in Stoico de quo sic Lipsius *Epif. Miscell. Cent. 1. Epif. 33.* Scio non alios è Præcis magis consentire cum Christiana Pietate quam

quam eos quia è Stoica domo. In qua etiam Arrianus est, qui digessit græce Dissertationes Epicteti mihi valde probatas. Quare, moneo, & lege. At non est ut miremur, cum dum Nicomedia ageret, & incubuit Literis in Patria, Cereris ibi & Proserpinæ Sacerdos evasit.

M. Aur. Antoninus, qui ipse Philosophus & Philosophis deditus, eos Romam evocat, & Stipendijs fovet; & ab iisdem persuasus ut pro veteri Religione conservanda Edictum promulgaret, hac ratione factum est, ut Persecutio Christianorum ab Antonino inhibita, recrudesceret; & cum Constantiam in fide summam exhibuerunt, in subeundo Martyrio eorum fortitudinem Lib. II. de rebus Suis, Sect. 3. meram Animi Obstitutionem asserit.

M. Lucianus, qui cl. An. 176. Sophista blasphemus iste, concionator fuit primum Antiochiæ, post defecit ad Gentiles, & tandem laceratus est à Canibus. Hic Christianos, Ritusq; eorum ac Dogmata perstrinxit Dialogis varijs, nempe: *Pseudomant. de morte Peregrini, & Philopat. & in Asino.*

Celsus contra quem scripsit Origenes, Luciano fuit Coætaneus, eiq; amicissimus, ita ut hic etiam circa Annum 176, floruisse putatur. Hic duos in Christianos videtur conscripsisse Libros; primus cui titulus est Ἀληθῆς λόγος (verba sunt *Spenceri Annotation. in Lib. I. Origen. Contra Celsum p. 3*) in duos Tomos distinctus, et lectu jucundissimus; sive Philosophorum et Christianorum Vetusissimorum lites cognoscere cupias; seu proprias vires experiri, aut *Origenem* strenue resutantem suis laudibus cohonestare velis. Alium Eruditissimum contra decantatas Magorum Artes conscripsit. Prioris tantum habemus fragmentum passim in *Origenem contra Celsum*, posterioris quod scio nihil.

N. Diaboli, pro Gentilium aris & focus, avitq; Religione tanto majus hoc seculo fuit Studium, quanto altioris Christianismus in toto imperio egit radices, hinc tot contra leſticiem Sibyllarum, omniumq; Authorum quibus causæ jugulum peti videbant, Decreta; Philosophorum & Sacerdotum in Christianos Odiâ, in eosdem Convitia. *Hottting. Hist. Nov. T. Secl. II.* placuit vero Deo O.M. pares veritatis vindices Dæmonum Causæ objicere; ita ut quantacunq; de suo Origene Doctissimus prædicavit Spencerus, eadem & in suis ipsius verbis, de alijs Ecclesiæ Patribus fidei ὡς ἐστὶν οἰσὶς fas erat dicere.